REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE

CONGRATULAÇÕES à Sua Eminência Dom Pedro

Carlos Cipollini pelo aniversário de 15 anos de

Episcopado.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Dom Pedro Carlos Cipollini nasceu em 4 de maio de 1952 em Caconde (SP), filho de

João Cipollini e Alzira Carneiro Cipollini. Formou-se em Filosofia e Pedagogia pelas

Faculdades Associadas do Ipiranga (hoje UNIFAI), em São Paulo. Fez bacharelado em Teologia

na Pontifícia Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção (SP). Entre 1984-1985,

obteve mestrado em Teologia, defendendo tese em Teologia Dogmática, também nessa

faculdade. Em julho de 1983 cursou o novo Código de Direito Canônico no Instituto de

Teologia Salesiano Pio IX. Mais tarde, fez doutorado em Teologia na Universidade

Gregoriana, na Itália – residindo de 1990 a 1992 no Colégio Pio Brasileiro –, defendendo tese

em Eclesiologia com distinção “Magna Cum Laude.

Em 14 de julho de 2010, foi nomeado Bispo da Diocese de Amparo pelo Papa Bento

XVI, recebendo sua ordenação episcopal em 12 de outubro de 2010, na Catedral de

Campinas, e tomando posse em 24 de outubro do mesmo ano. Posteriormente, em 27 de

maio de 2015, foi eleito Bispo de Santo André pelo Papa Francisco, tomando posse em 26 de

julho de 2015.

Durante seu episcopado em Santo André, Dom Pedro realizou visitas pastorais

missionárias em todas as 106 paróquias e 255 comunidades da diocese, com participação

ativa de leigos missionários, fortalecendo a fé, a comunhão e a ação missionária. Em diversas

comunidades que raramente tinham sido visitadas por um bispo, ele evidenciou a alegria do

encontro. Ele também convocou o Primeiro Sínodo Diocesano (novembro de 2016 a novembro

de 2017), que culminou na elaboração do 8º Plano Diocesano de Pastoral (2018-2022), como

resposta às necessidades e aspirações dos fiéis.

Dom Pedro instituiu e aprovou novos diretórios diocesanos, dentre eles criou a Caixa

Comum dos Diáconos Permanentes da Diocese de Santo André em 12 de dezembro de 2018,

como instrumento organizativo pastoral e administrativo. Ele criou também o Tribunal

Eclesiástico Diocesano, em 18 de novembro de 2016, para tratar questões canônicas e

jurídicas, reforçando a disciplina e a justiça na diocese

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para responder ao crescimento populacional e às necessidades pastorais locais, Dom

Pedro fundou sete novas paróquias e realizou dezesseis ordenações de novos padres,

fortalecendo o clero diocesano. Também estabeleceu vicariatos episcopais específicos,

como o Vicariato Episcopal para a Coordenação Pastoral e o Vicariato Episcopal para a

Caridade Social, para atender de forma mais eficaz às diferentes dimensões da vida da

diocese.

No âmbito mais simbólico, seu brasão episcopal traz ricas significações: o escudo

encimado por uma pila dourada sobre campo vermelho que simboliza a Trindade; o coração

vermelho com chama, que indica o amor de Cristo e a ação do Espírito Santo; duas chaves —

ouro e prata — cruzadas, associadas ao primado romano e à fidelidade da Igreja; e um

crescente que remete à Imaculada Conceição, padroeira da Igreja onde foi batizado e de

singulares laços de devocionalidade na sua vida.

Seu lema episcopal é “In Nomine Iesu” (Em Nome de Jesus) — lema que orienta sua

vivência ministerial, lembrando que o bispo age não por si mesmo, mas em nome de Cristo,

como sucessor dos apóstolos, movido por misericórdia.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE CONGRATULAÇÕES à Sua Eminência Dom Pedro Carlos Cipollini pelo aniversário de 15

anos de Episcopado, ocorrido no último dia 12 de outubro de 2025.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 11 de outubro de 2025.

 CLÓVIS GIRARDI

Vereador

DANIEL BUISSA

Vereador

DR. FÁBIO LOPES

Vereador

LUCAS ZACARIAS

Vereador

DR. MARCOS PINCHIARI

Vereador

RENATINHO SANTIAGO

Vereador

WILLIAM LAGO

Vereador

1. DIOCESE DE SANTO ANDRÉ. Dom Pedro Carlos Cipollini. Disponível em:

https://diocesesa.org.br/clero/dom-pedro-carlos-cipollini/. Acesso em: 13/10/2025

ssn/mja

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T12:26:16-0300

		2025-10-13T13:24:03-0300

		2025-10-13T13:31:28-0300

		2025-10-13T13:58:15-0300

		2025-10-13T14:19:43-0300

		2025-10-13T14:28:35-0300

		2025-10-13T14:46:54-0300

		2025-10-13T14:55:48-0300

		2025-10-13T15:03:52-0300

		2025-10-13T15:09:33-0300

		2025-10-13T16:06:47-0300

		2025-10-13T16:10:52-0300

		2025-10-13T16:21:54-0300

		2025-10-13T16:24:29-0300

		2025-10-13T16:52:05-0300

		2025-10-13T17:04:55-0300

		2025-10-14T09:38:51-0300

		2025-10-14T12:42:36-0300